
 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической 
возможности установки индивидуального, общего (квартирного), 

коллективного (общедомового) приборов учета,  
а также формы акта обследования на предмет установления  
наличия (отсутствия) технической возможности установки  

таких приборов учета и порядка ее заполнения 

Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической 
возможности установки индивидуального, общего (квартирного), 

коллективного (общедомового) приборов учета,  
а также формы акта обследования на предмет установления  
наличия (отсутствия) технической возможности установки  

таких приборов учета и порядка ее заполнения 
 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений  
в многоквартирных домах и жилых домов» (<...>) приказываю: 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений  
в многоквартирных домах и жилых домов» (<...>), пунктом 2 постанов-
ления Правительства Российской Федерации от 29 июня 2020 г. N 950 
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации по вопросам совершенствования организации учета элек-
трической энергии» (<...>), подпунктом 5.2.76 пункта 5 Положения  
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правитель- 
ства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1038 (<...>), прика-
зываю: 

1. Утвердить: 1. Утвердить: 

критерии наличия (отсутствия) технической возможности установки 
индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомово-
го) приборов учета согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

Критерии наличия (отсутствия) технической возможности установки 
индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомово-
го) приборов учета согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму акта обследования на предмет установления наличия (отсутст-
вия) технической возможности установки индивидуального, общего 
(квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета соглас-
но приложению N 2 к настоящему приказу; 

Форму акта обследования на предмет установления наличия (отсутст-
вия) технической возможности установки индивидуального, общего 
(квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета соглас-
но приложению N 2 к настоящему приказу; 

порядок заполнения акта обследования на предмет установления  
наличия (отсутствия) технической возможности установки индивиду-
ального, общего (квартирного), коллективного (общедомового) прибо-
ров учета согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

Порядок заполнения акта обследования на предмет установления  
наличия (отсутствия) технической возможности установки индивиду-
ального, общего (квартирного), коллективного (общедомового) прибо-
ров учета согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

 
  



 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2012 г. 2. Признать не подлежащим применению приказ Министерства регио-
нального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. N 627 
«Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической воз-
можности установки индивидуального, общего (квартирного), коллек-
тивного (общедомового) приборов учета, а также формы акта обсле-
дования на предмет установления наличия (отсутствия) технической 
возможности установки таких приборов учета и порядка ее заполне-
ния» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федера-
ции 23 апреля 2012 г., регистрационный N 23933). 

 
 
  



 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

Приложение N 1  
к приказу Министерства регионального развития  
Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. N 627 
 

Приложение N 1 
к приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального  
хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2020 г. N 485/пр 
 

Критерии наличия (отсутствия) технической возможности  
установки индивидуального, общего (квартирного),  

коллективного (общедомового) приборов учета 
 

Критерии наличия (отсутствия) технической возможности  
установки индивидуального, общего (квартирного),  

коллективного (общедомового) приборов учета 
 

1. Критерии наличия (отсутствия) технической возможности установки 
индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомово-
го) приборов учета холодной воды, горячей воды, электрической энер-
гии, природного газа, тепловой энергии (далее — прибор учета соот-
ветствующего вида) устанавливаются в целях определения возмож-
ности использования приборов учета соответствующего вида  
при осуществлении расчета платы за коммунальную услугу по холод-
ному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, 
газоснабжению, отоплению.  
 

1. Критерии наличия (отсутствия) технической возможности установки 
индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомово-
го) приборов учета холодной воды, горячей воды, электрической энер-
гии, природного газа, тепловой энергии (далее — прибор учета соот-
ветствующего вида) устанавливаются в целях определения возмож-
ности использования приборов учета соответствующего вида  
при осуществлении расчета платы за коммунальную услугу по холод-
ному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, 
газоснабжению, отоплению.  
 

2. Техническая возможность установки прибора учета соответствую-
щего вида в многоквартирном доме (жилом доме или помещении),  
за исключением многоквартирного дома (жилого дома или помеще-
ния), указанного в пункте 5 настоящего документа, отсутствует,  
если в ходе обследования будет выявлено наличие хотя бы одного  
из нижеуказанных критериев: 

2. Техническая возможность установки прибора учета соответствую-
щего вида в многоквартирном доме (жилом доме или помещении),  
за исключением многоквартирного дома (жилого дома или помеще-
ния), указанного в пункте 5 настоящего документа, отсутствует,  
если в ходе обследования будет выявлено наличие хотя бы одного  
из нижеуказанных критериев: 

а) установка прибора учета соответствующего вида по проектным  
характеристикам многоквартирного дома (жилого дома или помеще-
ния) невозможна без реконструкции, капитального ремонта сущест-
вующих внутридомовых инженерных систем (внутриквартирного обо-
рудования) и (или) без создания новых внутридомовых инженерных 
систем (внутриквартирного оборудования); 

а) установка прибора учета соответствующего вида по проектным  
характеристикам многоквартирного дома (жилого дома или помеще-
ния) невозможна без реконструкции, капитального ремонта (за исклю-
чением мероприятий по монтажу (демонтажу) коммутационных аппа-
ратов, шкафов (щитов) учета в границах места установки таких прибо-
ров учета и оборудования) существующих внутридомовых инженер-
ных систем (внутриквартирного оборудования) и (или) без создания 
новых внутридомовых инженерных систем (внутриквартирного обору-
дования);  

  



 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

б) при установке прибора учета соответствующего вида невозможно 
обеспечить соблюдение обязательных метрологических и технических 
требований к прибору учета соответствующего вида, в том числе  
к месту и порядку его установки, предъявляемых в соответствии  
с законодательством Российской Федерации об обеспечении единства 
измерений и о техническом регулировании;  

б) при установке прибора учета соответствующего вида невозможно 
обеспечить соблюдение обязательных метрологических и технических 
требований к прибору учета соответствующего вида, в том числе  
к месту и порядку его установки, предъявляемых в соответствии  
с законодательством Российской Федерации об обеспечении единства 
измерений и о техническом регулировании;  

в) в месте, в котором подлежит установке прибор учета соответст-
вующего вида, невозможно обеспечить соблюдение предъявляемых  
в соответствии с законодательством Российской Федерации об обес-
печении единства измерений и о техническом регулировании обяза-
тельных требований к условиям эксплуатации прибора учета соответ-
ствующего вида, которые необходимы для его надлежащего функцио-
нирования, в том числе из-за технического состояния и (или) режима 
работы внутридомовых инженерных систем (внутриквартирного обо-
рудования), температурного режима, влажности, электромагнитных 
помех, затопления помещений, и (или) невозможно обеспечить доступ 
для снятия показаний прибора учета соответствующего вида, его об-
служивания, замены. 

в) в месте, в котором подлежит установке прибор учета соответст-
вующего вида, невозможно обеспечить соблюдение предъявляемых  
в соответствии с законодательством Российской Федерации об обес-
печении единства измерений и о техническом регулировании обяза-
тельных требований к условиям эксплуатации прибора учета соответ-
ствующего вида, которые необходимы для его надлежащего функцио-
нирования, в том числе из-за технического состояния и (или) режима 
работы внутридомовых инженерных систем (внутриквартирного обо-
рудования), температурного режима, влажности, электромагнитных 
помех, затопления помещений, и (или) невозможно обеспечить доступ 
для снятия показаний прибора учета соответствующего вида, его об-
служивания, замены, а в случае необходимости проведения реконст-
рукции (ремонта) внутридомовой системы (внутриквартирного обору-
дования) привести их в соответствие с указанными требованиями.  
 

3. Техническая возможность установки в помещении многоквартирного 
дома, за исключением многоквартирного дома, указанного в пункте 5 
настоящего документа, индивидуального, общего (квартирного) при-
бора учета тепловой энергии отсутствует, если по проектным характе-
ристикам многоквартирный дом имеет вертикальную разводку внутри-
домовых инженерных систем отопления. 
 

3. Техническая возможность установки в помещении многоквартирного 
дома, за исключением многоквартирного дома, указанного в пункте 5 
настоящего документа, индивидуального, общего (квартирного) при-
бора учета тепловой энергии отсутствует, если по проектным характе-
ристикам многоквартирный дом имеет вертикальную разводку внутри-
домовых инженерных систем отопления. 
 

4. Техническая возможность установки прибора учета соответствую-
щего вида в многоквартирном доме (жилом доме или помещении),  
за исключением многоквартирного дома (жилого дома или помеще-
ния), указанного в пункте 5 настоящего документа, имеется, если  
в ходе обследования технической возможности установки прибора 
учета соответствующего вида будет установлено отсутствие критери-
ев, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего документа.  

4. Техническая возможность установки прибора учета соответствую-
щего вида в многоквартирном доме (жилом доме или помещении),  
за исключением многоквартирного дома (жилого дома или помеще-
ния), указанного в пункте 5 настоящего документа, имеется, если  
в ходе обследования технической возможности установки прибора 
учета соответствующего вида будет установлено отсутствие критери-
ев, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего документа.  

  



 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

5. В отношении многоквартирных домов (жилых домов или поме- 
щений), для которых Федеральным законом от 23 ноября 2009 г.  
N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» (<...>) установлено требование  
по их оснащению на дату их ввода в эксплуатацию определенными 
видами приборов учета энергетических ресурсов, техническая воз-
можность установки таких приборов учета имеется. 
 

5. В отношении многоквартирных домов (жилых домов или поме- 
щений), для которых Федеральным законом от 23 ноября 2009 г.  
N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» (<...>) установлено требование  
по их оснащению на дату их ввода в эксплуатацию определенными 
видами приборов учета энергетических ресурсов, техническая воз-
можность установки таких приборов учета имеется. 
 

6. Результаты обследования технической возможности установки при-
бора учета соответствующего вида указываются в акте обследования 
на предмет установления наличия (отсутствия) технической возмож-
ности установки индивидуального, общего (квартирного), коллектив- 
ного (общедомового) приборов учета. 
 

6. Результаты обследования технической возможности установки при-
бора учета соответствующего вида указываются в акте обследования 
на предмет установления наличия (отсутствия) технической возмож-
ности установки индивидуального, общего (квартирного), коллектив- 
ного (общедомового) приборов учета. 
 

 7. Обследование технической возможности установки коллективного 
(общедомового) прибора учета электрической энергии многоквартир-
ного дома осуществляется представителями гарантирующего постав-
щика.  
Обследование технической возможности установки прибора учета 
электрической энергии в отношении жилого дома осуществляется 
представителями сетевой организации. 

 
 
  



 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

Приложение N 3 
к приказу Министерства регионального развития Российской  
Федерации от 29 декабря 2011 г. N 627 

Приложение N 3 
к приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального  
хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2020 г. N 485/пр 

 

Порядок заполнения акта обследования  
на предмет установления наличия (отсутствия) технической  

возможности установки индивидуального, общего (квартирного),  
коллективного (общедомового) приборов учета 

 

Порядок заполнения акта обследования  
на предмет установления наличия (отсутствия) технической  

возможности установки индивидуального, общего (квартирного),  
коллективного (общедомового) приборов учета 

 

1. В пункте 1 акта обследования на предмет установления наличия 
(отсутствия) технической возможности установки индивидуального, 
общего (квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета 
(далее — акт обследования) указываются полное наименование юри-
дического лица (фамилия, имя, отчество, паспортные данные индиви-
дуального предпринимателя), проводящего обследование, а также 
контактные данные такого юридического лица (индивидуального пред-
принимателя): адрес (место нахождения (постоянного места житель-
ства)) и контактный телефон. 

1. В пункте 1 акта обследования на предмет установления наличия 
(отсутствия) технической возможности установки индивидуального, 
общего (квартирного), коллективного (общедомового) приборов учета 
(далее — акт обследования) указываются полное наименование юри-
дического лица (фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), 
паспортные данные индивидуального предпринимателя), проводяще-
го обследование, а также контактные данные такого юридического ли-
ца (индивидуального предпринимателя): адрес (место нахождения 
(постоянного места жительства) и контактный телефон.  

 

2. В пункте 2 акта обследования указываются фамилия, имя, отчество 
каждого лица — представителя юридического лица (индивидуального 
предпринимателя), проводящего обследование, а также реквизиты до-
кумента, подтверждающего полномочия данного лица на проведение 
обследования (доверенность, поручение, наряд и т. д.). 

2. В пункте 2 акта обследования указываются фамилия, имя, отчество 
(последнее — при наличии) каждого лица — представителя юридиче-
ского лица (индивидуального предпринимателя), проводящего обсле-
дование, а также реквизиты документа, подтверждающего полномочия 
данного лица на проведение обследования (например, доверенность, 
поручение, наряд). 
 

3. В пункте 3 акта обследования указываются фамилия, имя, отчество 
каждого присутствующего при проведении обследования лица, в том 
числе:  

3. В пункте 3 акта обследования указываются фамилия, имя, отчество 
(последнее — при наличии) каждого присутствующего при проведении 
обследования лица, в том числе: 

— представителя юридического лица (индивидуального предпринима-
теля), ответственного за содержание общего имущества собственни-
ков помещений в многоквартирном доме, а также наименование такого 
юридического лица (фамилия, имя, отчество физического лица); 

— представителя юридического лица (индивидуального предпринима-
теля), ответственного за содержание общего имущества собственни-
ков помещений в многоквартирном доме, а также наименование такого 
юридического лица (фамилия, имя, отчество (последнее — при нали-
чии) физического лица); 

  



 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

— собственника (представителя собственника) помещения, жилого 
дома, в отношении которого подана заявка на установку индивидуаль-
ного, общего (квартирного) прибора учета; 

— собственника (представителя собственника) помещения, жилого 
дома, в отношении которого подана заявка на установку индивидуаль-
ного, общего (квартирного) прибора учета; 

 — представителя гарантирующего поставщика или сетевой организа-
ции, уполномоченных в соответствии с законодательством об элек-
троэнергетике на установку индивидуального, общего (квартирного), 
коллективного (общедомового) прибора учета; 

— иных лиц, участвующих в обследовании. — иных лиц, участвующих в обследовании. 
 

4. В пункте 4 акта обследования указывается вид прибора учета,  
на предмет установки которого проводится обследование наличия 
(отсутствия) технической возможности его установки: 
 

— индивидуальный или общий (квартирный) или коллективный (об-
щедомовой); 
 

— прибор учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии, 
природного газа, тепловой энергии. 
 

4. В пункте 4 акта обследования указывается вид прибора учета,  
на предмет установки которого проводится обследование наличия 
(отсутствия) технической возможности его установки: 
 

— индивидуальный или общий (квартирный) или коллективный (об-
щедомовой); 
 

— прибор учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии, 
природного газа, тепловой энергии. 

5. В пункте 5 акта обследования указывается адрес многоквартирного 
дома (жилого дома или помещения), в котором проводится обследо-
вание на предмет технической возможности установки прибора учета 
соответствующего вида. 
 

5. В пункте 5 акта обследования указывается адрес многоквартирного 
дома (жилого дома или помещения), в котором проводится обследо-
вание на предмет технической возможности установки прибора учета 
соответствующего вида. 
 

6. В пункте 6 акта обследования указывается способ проведения об-
следования: путем осмотра или с применением инструментов/средств 
измерений. 
 

В случае применения при проведении обследования инструмента ука-
зывается его наименование и характеристики. 
 

В случае применения при проведении обследования средства изме-
рения указываются его наименование, метрологические характеристи-
ки и дату истечения очередного межпроверочного интервала. 
 

6. В пункте 6 акта обследования указывается способ проведения об-
следования: путем осмотра или с применением инструментов/средств 
измерений. 
 

В случае применения при проведении обследования инструмента ука-
зывается его наименование и характеристики. 
 

В случае применения при проведении обследования средства изме-
рения указываются его наименование, метрологические характеристи-
ки и дату истечения очередного межповерочного интервала. 
 

  



 

Приказ Минрегиона России от 29.12.2011 N 627 Приказ Минстроя России от 28.08.2020 N 485/пр 

7. В пункте 7 акта обследования указываются результаты проведенно-
го обследования, а именно наличие или отсутствие технической воз-
можности установки прибора учета соответствующего вида.  
 

7. В пункте 7 акта обследования указываются результаты проведенно-
го обследования, а именно наличие или отсутствие технической воз-
можности установки прибора учета соответствующего вида.  
 

8. Пункт 8 акта обследования заполняется в случае, если при прове-
дении обследования будет установлено, что отсутствует техническая 
возможность установки прибора учета соответствующего вида, с ука-
занием конкретных выявленных в ходе обследования критериев от-
сутствия технической возможности установки прибора учета соответ-
ствующего вида. 
 

8. Пункт 8 акта обследования заполняется в случае, если при прове-
дении обследования будет установлено, что отсутствует техническая 
возможность установки прибора учета соответствующего вида, с ука-
занием конкретных выявленных в ходе обследования критериев от-
сутствия технической возможности установки прибора учета соответ-
ствующего вида. 
 

 9. В пункте 9 акта обследования указывается конкретный перечень  
организационно-технических мероприятий, выполнение которых  
необходимо для установки прибора учета, и лицо, ответственное  
за их выполнение. 
 

9. Пункт 9 акта обследования заполняется в случае, если у кого-либо 
из присутствующих при проведении обследования лиц имеется особое 
мнение относительно хода проведения и результатов обследования. 
 

В этом случае в пункте 9 акта обследования указываются фамилия, 
имя, отчество присутствующего лица, имеющего особое мнение, а 
также содержание особого мнения. 
 

10. Пункт 10 акта обследования заполняется в случае, если у кого-либо 
из присутствующих при проведении обследования лиц имеется особое 
мнение относительно хода проведения и результатов обследования. 
 

В этом случае в пункте 10 акта обследования указываются фамилия, 
имя, отчество (последнее — при наличии) присутствующего лица, 
имеющего особое мнение, а также содержание особого мнения. 
 

10. В пункте 10 акта обследования указывается количество экземпля-
ров составленного акта, которое должно соответствовать количеству 
присутствующих при проведении обследования лиц. 
 

Составленные акты вручаются каждому из присутствующих при про-
ведении обследования лиц. 
 

11. В пункте 11 акта обследования указывается количество экземпля-
ров составленного акта, которое должно соответствовать количеству 
присутствующих при проведении обследования лиц. 
 

Составленные акты обследования вручаются каждому из присутст-
вующих при проведении обследования лиц. 

 

 
 


